МОРАЧЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

МОРАЧЕВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от  11 ноября  2015года   № 48

      с.Морачево

	Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Морачевского сельского поселения на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов

      В соответствии со ст.172 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, пунктом 3 раздела I Положения о порядке составления, рассмотрения и утверждения бюджета Морачевского сельского поселения, а также порядке представления, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении бюджета Морачевского сельского поселения  и его внешней проверки, утвержденного решением Морачевского сельского Совета народных депутатов от 18.10.2013 г. № 2-179  «Об утверждении положения о порядке составления, рассмотрения и утверждения бюджета Морачевского сельского поселения, а также порядке представления, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении бюджета Морачевского сельского поселения  и его внешней проверки»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить прилагаемые основные направления бюджетной и налоговой политики Морачевского сельского поселения на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов.

2.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы  сельской администрации  Мокрогузову Л.А.

 Глава Морачевского

 сельского поселения

В.И. Хатюшин

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики  Морачевского сельского поселения
на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов
Бюджетная и налоговая политика Морачевского сельского поселения сформирована на основе приоритетов, определенных Президентом России в Бюджетном послании, указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года, основных направлений бюджетной, налоговой и долговой политики Брянской области на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов.

1.Приоритеты бюджетной политики в сфере
налоговых и неналоговых доходов

Основные направления бюджетной политики Морачевского сельского поселения на  2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов основаны на положениях, сформированных  на федеральном и региональном уровнях, с учетом необходимости получения определённого объема доходов бюджета сельского поселения для обеспечения расходных обязательств.
Среди основных направлений и приоритетов, по которым планируется осуществлять бюджетную политику в сфере налоговых и неналоговых доходов, выделяются следующие:

продолжение работы, направленной на повышение объемов поступлений в местные бюджеты налога на доходы физических лиц: создание условий для роста общего объема фонда оплаты труда в сельском поселении, легализация заработной платы, доведение ее до среднеотраслевого уровня, мероприятия по сокращению задолженности по налогу на доходы физических лиц;

переход к налогообложению имущества физических лиц, исходя из кадастровой стоимости объектов недвижимости;

повышение качества и эффективности администрирования доходов бюджетов;

осуществление дальнейшего развития земельных и имущественных отношений путем проведения мероприятий по выявлению незарегистрированных объектов недвижимости с целью вовлечения их в налогообложение.

В среднесрочной перспективе органами власти всех уровней будет продолжена работа по обеспечению роста поступления налога на доходы физических лиц на территории сельского поселения.  С этой целью в 2016 – 2018 годах будет продолжена реализация задач, предусмотренных в предыдущие годы, среди которых: создание условий для роста общего объема фонда оплаты труда в сельском поселении, осуществление контроля выплаты официальной заработной платы в размере не ниже среднего уровня, установленного по виду экономической деятельности, погашение задолженности по налогу на доходы физических лиц и работа по недопущению ее возникновения.

В рамках реализации плана мероприятий по повышению роли имущественных налогов в формировании бюджета Морачевского сельского поселения будет продолжена совместная работа органов власти всех уровней по вовлечению в налогообложение незарегистрированных объектов недвижимости.

Реализация бюджетной политики в сфере налоговых и неналоговых доходов в 2016 – 2018 годах будет осуществляться в условиях принятых и планируемых изменений бюджетного и налогового законодательства на федеральном и региональном уровнях:

Мероприятия по улучшению администрирования платежей, формирующих местный бюджет, планируется осуществлять за счет повышения эффективности совместной работы органов власти всех уровней.

В ходе реализации мер, направленных на увеличение налогового потенциала сельского поселения, первоочередное внимание будет уделено созданию условий для повышения эффективности и конкурентоспособности экономики, долгосрочного устойчивого развития, улучшения инвестиционного климата, возникновения новых активных хозяйствующих субъектов.
Значительное внимание будет уделено повышению эффективности мер, позволяющих увеличить фактическую собираемость платежей, формирующих местные бюджеты, в том числе за счет привлечения дополнительных поступлений за счет погашения задолженности.
2. Бюджетная политика в области расходов

В основу приоритетов бюджетной политики на 2016 – 2018 годы положен консервативный вариант прогноза социально-экономического развития Морачевского сельского поселения.

В 2016 – 2018 годах решение задач социально-экономического развития будет осуществляться в условиях преемственности курса бюджетной политики на обеспечение стабильности, сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, обеспечение исполнения принятых обязательств, в том числе с учетом их оптимизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.

Основными целями бюджетной политики на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов являются:

    - обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, которая предусматривает минимизацию дефицита бюджета, ограничение принятия обязательств, не обеспеченных финансовыми ресурсами, поддержание муниципального внутреннего долга на безопасном для финансовой системы уровне;

- финансовое обеспечение принятых расходных обязательств с учетом проведения мероприятий по их оптимизации, сокращения неэффективных расходов;

- дальнейшее развитие программно-целевых методов управления и бюджетирования;

- координация долгосрочного стратегического и бюджетного планирования, дальнейшее внедрение программно-целевых принципов в деятельность органов местного самоуправления;
        -  повышение прозрачности и открытости бюджетной системы.

В течение 2016 – 2018 годов более 24% расходов бюджета сельского поселения будут направлены на финансовое обеспечение социального сектора.
В течение 2016 – 2018 годов будет продолжена работа по координации долгосрочного стратегического и бюджетного планирования, дальнейшему внедрению программно-целевых принципов в деятельность органов местного самоуправления.

В течение 2016 – 2018 годов планируется реализация концепции «электронного бюджета», предусматривающей осуществление публикации на едином электронном портале всей информации, касающейся формирования и исполнения бюджета сельского поселения.
Продолжится процесс обновления технических и программных комплексов автоматизации бюджетного процесса с целью сокращения сроков бюджетных процедур, включения всех участников бюджетного процесса области в единое информационное пространство.

Оценка параметров бюджета Морачевского сельского поселения на 2016 год осуществляется исходя из ресурсных возможностей бюджета сельского поселения.

3.Бюджетная политика в сфере межбюджетных отношений
с муниципальными образованиями

Бюджетная политика в сфере межбюджетных отношений с муниципальными образованиями в 2016 – 2018 годах будет сосредоточена на решении следующих основных задач:

обеспечение органами местного самоуправления соответствия объемов расходных обязательств реальным доходным источникам и источникам покрытия дефицита бюджета;

обеспечение сбалансированности местных бюджетов, расширение налогового потенциала территорий и дальнейшего развития стимулов к наращиванию доходной базы местных бюджетов;

последовательное сокращение дефицитов местных бюджетов;

повышение эффективности и результативности бюджетных расходов;

дальнейшее развитие и совершенствование стимулов повышения качества управления бюджетным процессом на муниципальном уровне.

В целях повышения эффективности и результативности бюджетных расходов будет продолжена работа по повышению открытости и прозрачности местного бюджета и бюджетных процессов на муниципальном уровне.

В этой связи важным элементом межбюджетных отношений продолжает оставаться мониторинг оценки качества организации осуществления бюджетного процесса, соблюдения требований бюджетного законодательства муниципальных образований.

При этом остается актуальной работа, направленная на повышение финансовой дисциплины органов местного самоуправления, улучшение финансовых показателей местных бюджетов, контроль за соблюдением основных условий предоставления межбюджетных трансфертов из областного бюджета, а также обеспечение выполнения условий соглашений о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджетов муниципальных образований.
Межбюджетные отношения с муниципальным районом на 2016 год формируются  в рамках норм  Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального Закона              от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», проекта Закона Брянской области «Об областном бюджете на 2016 год».
4. Бюджетная политика в сфере муниципального долга
Бюджетная политика в сфере муниципального долга на 2016-2018 годы будет осуществляться исходя из следующих положений:

1. Необходимо не допустить превышения размера муниципального долга предельного объема долга, установленного Бюджетным Кодексом Российской Федерации.

2. Необходимо направить усилия на минимизацию размера муниципального долга с целью поддержания устойчивого финансового состояния бюджета.

Основные направления бюджетной политики и налоговой политики положены в основу формирования проекта бюджета на 2016 год.
PAGE
4